
事 務 連 絡 

平成 29 年 5 月 8 日 

 

各都道府県建設業協会 事務局 御中 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

事 業 部 

 

 

現場打ちの鉄筋コンクリート構造物におけるスランプ値の設定等について 

 

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、国土交通省において、現場打ちの鉄筋コンクリート構造物の施工

性向上のため、平成２９年３月に、流動性を高めたコンクリートの活用検討委員会で

策定された「流動性を高めた現場打ちコンクリートの活用に関するガイドライン」を

基本として、適切にスランプ値を設定することなどについて、国土交通省大臣官房技

術調査課から各地方整備局等に対し通知が発出されております。 

 また、コンクリート構造物の比較案作成にあたっての留意事項についても、同様に

通知が発出されております。 

つきましては、本件資料を参考送付いたしますので、ご多忙の折、誠に恐縮ではご

ざいますが、貴会会員企業の皆様に情報提供賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 なお、別添のガイドラインにつきましては、後日、国土交通省のホームページに掲

載される予定であることを申し添えます。 

 

以 上 

 

 

担当） 事業部 事業企画課 山川 

電話：03－3551－9396 

FAX：03－3555－3218 

ﾒｰﾙ：jigyo@zenken-net.or.jp 


